ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 18 DE SETEMBRO DE 2017

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 16ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Eduardo Rodrigues Fiorillo – Presidente, Acácio Rocha Perez

Guerrero – 1º Secretário e Maria de Lourdes Santos Gil – 2ª Secretária. Em seguida o Senhor

Presidente solicitou à 1ª Secretária que efetuasse a chamada nominal dos Senhores Vereadores,

constatando-se as seguintes presenças: Acácio Rocha Perez Guerrero, Aguinaldo Pires Galvão,

Alcio Roberto Ikeda Júnior, Eder do Nascimento Ruete, Eduardo Rodrigues Fiorillo, Hélio José

dos Santos, João Davoli, Maria de Lourdes Santos Gil e Paulo César Cervelheira de Oliveira.

EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 15ª Sessão Ordinária, realizada em 04 de

setembro de 2017. A Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil solicitou a dispensa da leitura,

uma vez que a mesma encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Casa.

Lido requerimento de pesar pelo falecimento de Ana Pereira de Souza, Maria Herrera

Bozzo, Orlindo Antônio Steck, Laudemira Lopes Banaco, Natal Skuaris, José Arnaldo da

Silva, Laércio Souza Viana, Maria Sinobre de Assis, Antônio Fioravante Prando, Maria

José de Carvalho, Duzolina Mortari Chaves, Igor Moreira Turíbio, Tadatoshi Matsuda e

Marcos Ap. Pereira. Em seguida foram lidos os seguintes ofícios e convites. Ofício da

Secretaria Municipal de Saúde solicitando o agendamento do Plenário da Câmara para o dia

28/09/2017, para apresentação da prestação de contas do 2º quadrimestre de 2017. Ofício da

psicóloga Ana Vitória Salimon C. dos Santos, do Núcleo de Psicologia da UNIFAI, convidando

os Vereadores para o 6º Encontro de Prevenção do Suicídio e outras violências. Ofício nº

399/2017-DG/ANTT – Agência Nacional de Transportes Terrestres, respondendo Moção de

Apoio para a reativação do ramal Ferrovia Bauru/SP – Panorama, do Vereador Paulo César

Cervelheira de Oliveira. Ofício da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo convidando

para Audiência Pública LOA 2018 na cidade de Dracena no dia 19 de setembro. Foram lidos e

despachados para as comissões competentes para emissão de pareceres os seguintes projetos.

Projeto de Lei nº 048/17 – Vereador Eder do Nascimento Ruete – que “Institui o Dia do

Demolay no município de Adamantina e dá outras providências.” Projeto de Lei nº 049/17 –

PM – que “Dispõe sobre autorização para abertura de crédito suplementar ao orçamento da

Prefeitura do Município de Adamantina no valor total de R$ 581.000,00 e dá outras

providências.” Projeto de Lei Complementar nº 040/17 – PM – que “Dispõe sobre

autorização para o Chefe do Poder Executivo alienar, por doação, à empresa CONSTRUTORA

ROTOLI LTDA. EPP o imóvel que especifica.” Projeto de Lei Complementar nº 041/17 –

PM – que “Dispõe sobre alteração do Anexo I da Lei Complementar nº 283, de 12 de julho de

2017.” Em seguida foram lidos e despachados para a Ordem do Dia para serem apreciados os

Requerimentos nºs 231 a 243/17. Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor Prefeito

as Indicações nºs 536 a 563/17. Após a leitura de todo o material, o Senhor Presidente deixou

livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os Vereadores presentes

usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e moções. Nada mais

havendo para ser tratado no Expediente, o Senhor Presidente passou de imediato à ORDEM

DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores Vereadores, foram apreciadas as seguintes

proposições. Projeto de Lei nº 041/17 – PM – “Dispõe sobre as condições de recolhimento de

veículos ou de pares componentes de estruturas de veículos abandonados nas vias ou

logradouros públicos do Município e dá outras providências.” Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Discussão

Única. Projeto de Lei nº 038/17 – Vereadores João Davoli e Paulo César Cervelheira de

Oliveira – que “Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de lâmpadas de LED (Diodo Emissor de

Luz) na rede de iluminação pública em novos loteamentos e empreendimentos imobiliários no

município de Adamantina e dá outras providências.” Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e

Redação Final. Projeto de Lei nº 039/17 – PM – que “Autoriza o Poder Executivo a firmar

acordo de parcelamento de dívida para com o Instituto Nacional do Segurado Social – INSS dos

débitos da extinta Empresa Municipal de Desenvolvimento de Adamantina – EMDA e dá

outras providências.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e Redação Final. Projeto de Lei

Complementar nº 030/17 – PM – que “Dispõe sobre autorização para o Chefe do Poder

Executivo alienar, por doação, à empresa TIZAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CALÇADOS LTDA, o imóvel que especifica.” Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e

Redação Final. Projeto de Lei Complementar nº 031/17 – PM – “Dispõe sobre autorização

para o Chefe do Poder Executivo alienar, por doação, à empresa CEREALISTA TRABACHINI

LTDA, o imóvel que especifica.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e Redação Final.

Projeto de Lei Complementar nº 032/17 – PM – “dispõe sobre a transferência do quadro de

servidores da extinta EMDA – Empresa Municipal de Desenvolvimento de Adamantina para a

estrutura administrativa da Prefeitura.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e Redação Final.

Projeto de Lei Complementar nº 034/17 – PM – “Dispõe sobre a revogação da Lei

Complementar nº 161, de 23 de março de 2011, que dispõe sobre autorização para que o Chefe

do Executivo possa outorgar Concessão de Uso de imóvel urbano à empresa Eliene Aparecida

Francisco ME.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e Redação Final. Projeto de Lei

Complementar nº 035/17 – PM – “Dispõe sobre a revogação da Lei Complementar nº 175, de

12 de setembro de 2011, que dispõe sobre autorização para que o Chefe do Executivo possa

outorgar Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel urbano à empresa Dall’acqua Comércio

de Produtos Alimentícios Ltda.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e Redação Final.

Projeto de Lei Complementar nº 036/17 – PM – “Dispõe sobre a revogação da Lei

Complementar nº 207, de 25 de abril de 2013, que dispõe sobre autorização para que o Chefe

do Executivo possa outorgar Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel urbano à empresa

Digesso Indústria e Comércio de Gesso Ltda. ME.” Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e

Redação Final. Projeto de Lei Complementar nº 037/17 – PM – “Dispõe sobre alteração do

Anexo I da Lei nº 2.289, de 30 de julho de 1990, alterada pelas Leis Complementares nºs 179,

de 07 de outubro de 2011, 180, de 1º de novembro de 2011, 187, de 14 de dezembro de 2011,

189, de 08 de março de 2012 e 247, de 29 de outubro de 2015.” Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda

Discussão e Redação Final. Projeto de Lei nº 042/17 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão e

Acácio Rocha Perez Guerrero – que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de portas

giratórias com detector de metais nas agências bancárias do Município de Adamantina e dá

outras providências.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei nº 043/17 – PM

– que “Dispõe sobre a atribuição da Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família no

município de Adamantina e dá outras providências.” Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão.

Projeto de Lei nº 047/17 – PM – que “Dispõe sobre alteração das tabelas constantes da Lei nº

2.527/1993, alterada pela Lei 3591/2013.” Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado em Primeira Discussão, com voto contrário

do Vereador Aguinaldo Pires Galvão. Projeto de Lei Complementar nº 033/17 – PM –

“Dispõe sobre alteração dos artigos 64, 65, 68, 69, 93, 275 e do Anexo I da Lei 2.328, de 28 de

dezembro de 1990.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei Complementar

nº 038/17 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior e Acácio Rocha Perez Guerrero – que

“Autoriza o Poder Executivo a conceder isenção ou remissão do Imposto Predial e Territorial

Urbano - IPTU, incidente sobre imóveis edificados atingidos por enchentes e alagamentos

causados pelas chuvas no Município de Adamantina e dá outras providências.” Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade

em Primeira Discussão. Projeto de Lei Complementar nº 039/17 – PM – que “Dispõe sobre

alteração do Anexo I da Lei Complementar nº 191, de 04 de abril de 2012.” Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em

Primeira Discussão. Requerimento nº 231/17 – Vereador João Davoli, que solicita seja

encaminhado ofício ao Diretor Regional do DER de Presidente Prudente, objetivando manter

estudos com o órgão operacional visando a colocação de redutor de velocidade ou outra

sinalização adequada na Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, mais precisamente no

trevo de entrada da UNIFAI – Centro Universitário de Adamantina. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 232/17 – Vereador João Davoli, que solicita ao Deputado Federal Evandro

Gussi a inclusão de emenda no orçamento a União para 2018 no valor de R$ 500.000,00, a

serem alocados em obras de infraestrutura urbana (recapeamento asfáltico e pavimentação) em

nosso município. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 233/17 – Vereador Paulo César

Cervelheira de Oliveira, que solicita ao Deputado Federal Antônio Carlos Mendes Thame a

inclusão de emenda no orçamento da União para 2018 no valor de R$ 500.000,00, a serem

alocados em obras de infraestrutura urbana (reconstrução de parte da galeria do Parque dos

Pioneiros). Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 234/17 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que

solicita seja encaminhado ofício ao Senador da República José Serra, objetivando a inclusão de

uma emenda ao orçamento da União para o ano de 2018 no valor de R$ 800.000,00, a serem

alocados em obras de infraestrutura urbana (recapeamento asfáltico) em vários pontos da cidade

e Rodovia Municipal denominada Plácido Rocha. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 235/17 –

Vereadores Aguinaldo Pires Galvão e João Davoli, que solicitam a seguinte informação: O que

está ocorrendo com a estrada ADM 430 – vicinal que liga a Rodovia Plácido Rocha ao bairro

Aidelândia, pois desde 2012 faz parte do Projeto Fehidro (Melhor Caminho) e não teve início

dos trabalhos até a presente data? Qual a previsão para o início das obras? Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 236/17 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita seja encaminhado

ofício ao Senador Dr. Airton Sandoval, objetivando a inclusão de uma Emenda ao Orçamento

da União para o ano de 2018 no valor de R$ 500 mil, a serem alocados em obras de

infraestrutura urbana (recapeamento asfáltico e pavimentação asfáltica) para o Município de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 237/17 – Vereador Hélio José dos Santos, que

solicita seja encaminhado ofício ao Senador Dr. José Serra, objetivando a inclusão de uma

Emenda ao Orçamento da União para o ano de 2018 no valor de R$1.000.000,00, a ser alocado

no custeio e manutenção da Santa Casa de Misericórdia de Adamantina. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 238/17 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita seja encaminhado

ofício ao Dr. Márcio Alvino, Deputado Federal, objetivando sua intercessão junto ao Dr.

Ricardo Barros, Ministro de Estado da Saúde, para a liberação de 02 (duas) ambulâncias

brancas e 01 (uma) van para o município de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

239/17 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita seja encaminhado ofício ao Dr. Ricardo

Madalena, Deputado Estadual, que interceda junto ao Dr. Samuel Moreira, Secretário Chefe da

Casa Civil, objetivando a liberação urgente de R$500 mil a serem alocados em obras de

infraestrutura urbana (recapeamento asfáltico e pavimentação asfáltica) para o Município de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 240/17 – Vereador Eder do Nascimento Ruete,

que solicita a seguinte informação: quais os valores que serão investidos pela Prefeitura para

adequar e reformar as praças esportivas de nossa cidade para receber os jogos regionais do ano

de 2018? Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 241/17 – Vereador Eder do Nascimento Ruete,

que solicita as seguintes informações: Qual o prazo para reabertura dos parques infantis

interditados pelo Ministério Público? Quais são os trabalhos de recuperação dos brinquedos que

estão sendo feitos pela Prefeitura? Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 242/17 – Vereador

Acácio Rocha Perez Guerrero, que solicita a seguinte informação: Que seja identificado e

notificado o responsável pelas obras de empreendimento privado localizadas na Rua Juruvá, no

lado direito ao número 136, Parque Tangará, visando promover o fechamento superficial das

galerias de captação de águas pluviais. A referida obra faz divisa com a pista de caminhada do

Parque Caldeiras. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 243/17 – Vereador Acácio Rocha

Perez Guerrero, que solicita a seguinte informação: Que sejam fornecidas as informações

atualizadas e/ou conclusivas acerca do Requerimento nº 183/2017, de 03 de julho de 2017,

respondido pela Prefeitura do Município de Adamantina, acerca das providências em curso à

época, por meio do Ofício Nº 428/2017/GAB, de 17 de julho do corrente ano. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo para ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato

à EXPLICAÇÃO PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes

Vereadores. Maria de Lourdes. A Vereadora parabenizou a Diretoria do Lar dos Velhos pela

realização do concorrido leilão de gado pela organização, principalmente do almoço oferecido

no local. Comentou sobre a reinauguração da ponte do Córrego do Rancho executada em

parceria com o Estado, que vai atender inúmeros pequenos proprietários que tinham muita

dificuldade para o escoamento de seus produtos. João. Parabenizou o Tiro de Guerra pela

apresentação realizada nas festividades do Dia da Independência na Av. Rio Branco, com a

presença de grande público, resgatando o patriotismo do nosso povo. Hélio. Aproveitou a

oportunidade para comentar de sua moção apresentada, parabenizando a ex-dirigente regional

de ensino pelo seu trabalho realizado à frente da diretoria de grande relevância à educação de

nossa cidade e região, com abrangência de 22 municípios. Eder. Parabenizou a equipe de

biribol de nossa cidade por mais um degrau, agora com a participação da 4ª etapa da Copa

Brasil de Biribol e chega à competição como uma das favoritas pelos excelentes resultados

conquistados. Aguinaldo. Elogiou o Prefeito, por ficar sabendo que já determinou ao

departamento de engenharia da Prefeitura iniciar os trabalhos para a implantação de área

comercial no terreno atrás do Poliesportivo. Criticou os serviços executados pela Prefeitura no

quarteirão da Rua 9 de Julho, em decorrência das fortes chuvas que acabaram levando as pedras

e foi realizado o asfaltamento do local pois, segundo o Vereador, não foi a melhor solução para

resolver o problema. Acácio. Usou da tribuna para parabenizar o Vereador Hélio José dos

Santos, que foi nomeado pelo Estado para ocupar o cargo de Dirigente Regional de Ensino

substituindo a Profª. Vera Cazu, que deixou o cargo para aposentadoria. Comentou ainda sobre

a nova escola que será instalada em nossa cidade, cujo lançamento ocorreu na última sexta-

feira, na biblioteca. Trata-se da ELEVA, que irá funcionar no próximo ano, na antiga agência

Ford Matuoka. Nada mais havendo para ser tratado na presente sessão, o Senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e em nome do povo

adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual, para constar, lavrou-se a presente

ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem de direito. Eu, Antônio Spanholo,

Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e procedeu a seu registro e

arquivamento. *****************************************************************

EDUARDO RODRIGUES FIORILLO

Presidente

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO              MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

                           1º Secretário                                                             2ª Secretária